
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 13
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 87

Oggetto: INCARICO PER APERTURA, CHIUSURA E SORVEGLIANZA STRUTTURE
COMUNALI

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di febbraio

DETERMINAZIONI CULTURA n.13 del 23-02-2023 Reg. Gen. 87 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

PREMESSO che con ordinanza n. 132 del 24.10.2019 il Sindaco ha conferito l’incarico di
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Istruzione Cultura Tempo Libero e Sport alla
dott.ssa Sonia Azzurra Pellizzoni;

RICHIAMATA
  la deliberazione consiliare nr. 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di-
previsione per il triennio 2022-2024, e le successive modificazioni intervenute;
  la deliberazione giuntale nr. 135 in data 09.06.2022, con il quale è stato approvato il PEG per-
l’anno 2022 - 2024, esecutivo ai sensi di legge, e le successive modificazioni intervenute;
  l’articolo 1, comma 751 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello-
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 - (GU Serie
Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43), che prevede l’ulteriore differimento
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2023 degli Enti locali al 30
aprile;

DATO ATTO che, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025,
l'ente si trova in esercizio provvisorio;

CHE, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al D.Lgs
118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014,  relativo al principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale
vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

CHE, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al
D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni
assestate del 2° anno (2023) del bilancio pluriennale 2022-2024;

DATO ATTO che il Comune di Codroipo mette a disposizione delle Associazioni e degli Enti operanti a
Codroipo diverse strutture e locali comunali adibiti ad attività sportive e culturali/ricreative, per dar
modo agli stessi di poter svolgere le rispettive attività ed iniziative, tenendo conto che le stesse hanno
un considerevole interesse per tutta la comunità, ad esempio:

l’Auditorium comunale - Via IV Novembre
la Sala Riunioni ex scuola elementare di Piazza Dante
la Sala conferenze della biblioteca civica
la Sala Consiliare
il giardino d’inverno sito presso il Museo delle Carrozze
altri fabbricati comunali;

PRESO atto della necessità di procedere con urgenza ai fini della messa a disposizione delle strutture
in argomento alle associazioni e privati richiedenti;

DETERMINAZIONI CULTURA n.13 del 23-02-2023 Reg. Gen. 87 COMUNE DI CODROIPO



SENTITO la ditta WORKS SCARL di Codroipo, la quale ha manifestato la propria disponibilità
all’incarico fino al 31.04.2023 alle condizioni di cui al foglio patti e condizioni allegato verso un
corrispettivo complessivo di euro 1360,00 + IVA a norma di legge per complessive 80 ore previste;

PRESO ATTO che si ritiene di incaricare la ditta in argomento in considerazione del grado di
soddisfazione maturato precedentemente, sia per l’esecuzione a regola d’arte di quanto richiesto, sia
per il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, e della competitività del prezzo offerto;

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., prevede che le stazioni
appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00
mediante affidamento diretto;

VISTO il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria e utilizzo economie di gara approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 dd.
4.9.2017 e aggiornato, da ultimo, in data 26.9.2019 con deliberazione consiliare n. 46 e considerato
che l’importo rientra nella fascia di importi dove non è dovuta la rotazione;

VISTO inoltre il  parere n. 1312/2019 del Consiglio di Stato dove si ammette la possibilità di derogare
alla rotazione nei micro affidamenti per le spese comprese entro i 5mila euro ossequiando il fatto che
per importi di questo tipo non insiste l'obbligo di acquistare sui mercati elettronici ex art. 1, co. 130
della Legge n. 145/2018;

DATO ATTO che i rapporti con l’Amministrazione saranno disciplinati come da allegato foglio patti e
condizioni;

VISTI gli art.183, 191, 192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

VISTO in particolare l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto
l’adozione di apposita preventiva determinazione del Responsabile del procedimento di spesa,
indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO CHE:
con il conferimento della presente si intende provvedere all’incarico per il servizio di apertura,
chiusura e sorveglianza delle strutture comunali;
il contratto avrà per oggetto: “servizio di apertura, chiusura e sorveglianza delle strutture
comunali;
il contratto sarà stipulato in forma privata con firma del foglio patti e condizioni;
l’importo di affidamento per il periodo dal 24.02.23 al 31.04.2023 è di € 1.360,00 oltre all’IVA;
il pagamento avverrà a prestazioni ultimate a 30 gg dal ricevimento di regolare fattura elettronica
e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di liquidazione a firma
del titolare di posizione organizzativa;

PRESO ATTO che la somma per il servizio di cui trattasi è finanziata con fondi dell’Amministrazione
Comunale e, in parte, con le tariffe introitate dagli utilizzatori, e riscontra disponibilità, al Cap. 1393
“Servizio di Apertura, Sorveglianza e chiusura strutture culturali”.

DETERMINAZIONI CULTURA n.13 del 23-02-2023 Reg. Gen. 87 COMUNE DI CODROIPO

www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=023&docnr=609822&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=023&docnr=609822&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=023&docnr=609822&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99364&goto=_ART0001&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99364&goto=_ART0001&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99364&goto=_ART0001&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99364&goto=_ART0001&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99364&goto=_ART0001&stato=lext


RICHIAMATO il principio contabile generale n. 16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n. 118 del 2011 e
s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione
passiva viene a scadenza";

DATO ATTO che ai sensi del DPR 62/2013 non sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi
(attuale, potenziale o apparente) con la ditta aggiudicataria;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed
ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto TPO;

VERIFICATA l’assenza di relazioni di cui all’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto che con
l’Ente stipulano il negozio giuridico, e il sottoscritto TPO;

VERIFICATA l’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e smi del
sottoscritto TPO e dell’istruttore del presente atto;

DATO ATTO che in data 21.02.2023 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito
dell’ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_33469134 data richiesta 07/11/2022 scadenza validità
07/03/2023, dal quale si evince che la Ditta Works s.c.a.r.l. di Codroipo è in regola con i versamenti
contributivi;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.LGS 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA
di procedere a contrarre e di incaricare la ditta WORKS SOC. COOP. ARL SOCIETÀ1.
COOPERATIVA Via Grigoletti, 20 - 33033 Codroipo (Ud) Cod. fisc. e P. Iva 01743950303 per il
servizio di apertura/chiusura e sorveglianza di strutture comunali dal 24.02.23 al 30.04.2023 per
il servizio di apertura/chiusura e sorveglianza di strutture comunali alle condizioni previste dal
relativo foglio patti e condizioni depositato agli atti verso l’importo di euro 1.360,00 + iva 22%
299.20 verso un complessivo di euro 1.659,20;
di dare atto che l’importo di euro viene impegnato come segue:2.

Soggetto creditore WORKS SOC. COOP. ARL SOCIETÀ COOPERATIVA DI CODROIPO

Sede Legale
Via Grigoletti, 20
33033 Codroipo (Ud)

C.F. / P.I.
 Cod. fisc. e P. Iva 01743950303

C.I.G. Z513A17370

DETERMINAZIONI CULTURA n.13 del 23-02-2023 Reg. Gen. 87 COMUNE DI CODROIPO



importo capitolo/art
Anno Bilancio scadenza

dell'obblig
azione

codice piano dei conti

L1L2L3 L4 L5

1.659,20 1393 2023 30/04/2023 1 3 2 13 999

di provvedere alla comunicazione ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D. Lgs 267/2000;3.
ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n.62 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” non4.
sussistono potenziali situazioni di conflitto d’interessi (attuale, potenziale o apparente) con la
ditta aggiudicataria;5.
di dare atto che, in attesa dell’approvazione del bilancio da parte del Consiglio Comunale,6.
l’impegno di spesa di cui al comma precedente rispetta i limiti di cui all’art. 163 c. 5 lettera a) del
D.Lgs. 267/2000 e dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo principio contabile applicato della
contabilità finanziaria;
dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale7.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs.14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 23-02-2023
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 23-02-2023
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.13 del 23-02-2023 Reg. Gen. 87 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/

